
Diário Oficial Nº 3727 Sexta-feira, 29 de novembro de 2024

539 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 15789/SEMAD/2024
“Designa colaboradores para exercer a função de Gestor, Fiscal Titular e Fiscal Suplente do Contrato nº 165/2024” 
GILMAR ARAÚJO TABONE, Secretário Municipal de Administração de Três Lagoas, Estado de MATO GROSSO DO SUL 
no uso das atribuições legais e de acordo com o art. 1, do Decreto nº 002/2017, designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato: 
Processo Licitatório Nº 035/2024 – Pregão Eletrônico Nº 015/2024 
Contrato: 165/2024 - Firmado junto a empresa GERMAN FIRE ELÉTRICA E HIDRÁULICA LTDA. 
Objeto: “ Adequação e compra de extintores e caixas de hidrantes para atendimento das necessidades das secretarias 
da Prefeitura Municipal de Três Lagoas/MS, conforme condições e características estabelecidas no termo de referência”. 
RESOLVE : 
Art. 1º - Designar o servidor Alessandro Vicente Tiburtino, portador da cédula de identidade RG nº. 450.563 SSP/
MS, ocupante do cargo de Gerente de Gestão de Política Pública como Gestor, em substituição a Portaria nº 13174/
SEMAD/2024, o servidor Pedro Otávio Cavalcante Hirotuca, portador da cédula de identidade RG nº 48.517.464-9 SSP/
SP e CPF. 406.952.938-18, ocupante do cargo de Diretor de Recursos Humanos como Fiscal Titular , o servidor Rodolfo 
Rocha Pereira, portador da cédula de identidade RG nº 381.267.313 SSP/MS e CPF. 015.217.221-10, ocupante do cargo 
de Técnico de Segurança do Trabalho como Fiscal Suplente, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto do 
contrato acima descrito, no qual a Prefeitura de Três Lagoas figura como parte. 
Art. 2º - Determinar que o servidor ora designado, deverá: 
I – Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei. 
II – Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas. 
III – Atestar, formalmente, nos autos do processo, as notas fiscais relativas aos serviços prestados, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para o pagamento. 
Art. 3º - Dê-se ciência aos servidores designados. 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
Cumpra-se e Publique-se. 
Três Lagoas/MS, 10 de abril de 2024. 

GILMAR ARAÚJO TABONE 
Secretário Municipal de Administração 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Eu, Alessandro Vicente Tiburtino, ___________________________, declaro que estou ciente da designação Gestor, ora 
atribuída, e das funções que são inerentes em razão desta. 
Eu, Pedro Otávio Cavalcante Hirotuca, _________________, declaro que estou ciente da designação de Fiscal Titular, 
ora atribuída, e das funções que são inerentes em razão desta. 
Eu, Rodolfo Rocha Pereira, _________________, declaro que estou ciente da designação de Fiscal Suplente, ora 
atribuída, e das funções que são inerentes em razão desta. 

Matéria enviada por Lara Stela Martins Rodrigues 

PORTARIA Nº 15783/SEMAD/2024.
                                                                    GILMAR ARAUJO TABONE, Secretario Municipal de Administração de 
Tres Lagoas, Estado de MATO GROSSO DO SUL no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
vigente. 
                   RESOLVE: 
Art. 1º - Fica concedido 30 dias de férias ao Servidor Público Municipal, Sr.  WILMON BERNARDES LARA, matrícula 
8375, a partir do dia 01/12/2024 até o dia 30/12/2024, férias relativas  ao período aquisitivo de 01/12/2023 a 
30/11/2024, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, REC. E CONTROLE - EFE/EST. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, produzindo seus efeitos a partir de 01/12/2024, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Divulgue-se. 
Paço Municipal de Três Lagoas, 30 de novembro de 2024. 

GILMAR ARAUJO TABONE 
Secretario Municipal de Administração 

Matéria enviada por Lara Stela Martins Rodrigues 

RETIFICAÇÃO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL 
EDITAL Nº 006/2024 - LEI PAULO GUSTAVO – AUDIOVISUAL



Diário Oficial Nº 3727 Sexta-feira, 29 de novembro de 2024

540 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

CATEGORIA CURTA METRAGEM (40 mil) 

A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais, de curta-metragem e/ou videoclipe 
PONTUAÇÃO NOME DO PROPONENTE SITUAÇÃO DA PROPOSTA CLASSIFICAÇÃO 

63,3 ADRIANA VIANA POSTIGO PARAVISINE APROVADO COTA 
62,3 AARON SALLES FERNANDES SILVA TORRES APROVADO COTA 
58,3 BIANCA DE OLIVEIRA LIMA APROVADO COTA 
56,8 ANDRÉIA TEODORO FERNANDES LEITE APROVADO COTA 
55,8 RENATO GOBIRA DE ALBUQUERQUE APROVADO COTA 
55,7 MARCUS HENRIQUE CABANHA DE SOUZA APROVADO COTA 
52,3 RICARDO APARECIDO DE LIMA APROVADO COTA 
51,7 JÉSSICA LAIZA OLIVEIRA DE CARVALHO APROVADA COTA 

CATEGORIA CURTA METRAGEM (20 mil) - NOVOS PRODUTORES 

A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais, de curta-metragem e/ou videoclipe 
PONTUAÇÃO NOME DO PROPONENTE SITUAÇÃO DA PROPOSTA CLASSIFICAÇÃO 

63,2 MARIANA SANTOS LEMES APROVADO COTA 
60,8 CLIMBIÊ FERREIRA HALL DESCLASSIFICADO COTA 
60,3 JHAYRA KENDALL ARAÚJO RIBEIRO APROVADO COTA 
58,3 VINICIUS DANTAS PEREIRA APROVADO COTA 
57,5 VINICIUS BARROS CORREA APROVADO COTA 
55,0 SADIR AVILA ORNELLAS JUNIOR APROVADO AMPLA CONCORRÊNCIA 
54,3 RAPFHAEL LUCAS LEAL MARIANO APROVADO COTA 
53,2 CÁSSIO LUIS ALVES ALENCAR BEZERRA APROVADO COTA 
51,5 GABRIEL ENZO DE PAULA APROVADO COTA 
51,3 CARLOS EDUARDO XAVIER APROVADO AMPLA CONCORRÊNCIA 
50,5 HENRIQUE BRUNO LOPES APROVADO COTA 

CATEGORIA VIDEO-CLIPE 

A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais, de curta-metragem e/ou videoclipe 
PONTUAÇÃO NOME DO PROPONENTE SITUAÇÃO DA PROPOSTA CLASSIFICAÇÃO 

59,2 GIOVANNA YUKARI NAKAMURA APROVADO COTA 
58,0 SILVANEI BORGERT APROVADO AMPLA CONCORRÊNCIA 
57,5 MURILO TEODORO MARTINEZ APROVADO AMPLA CONCORRÊNCIA 
57,0 DANILO DE SOUZA VIEIRA APROVADO COTA 
55,3 MATHEUS DIAS MARIANO APROVADO COTA 
53,2 JAILSON VIEIRA AGUILAR INABILITADO COTA 
52,8 IGOR GOMES PEDRO APROVADO AMPLA CONCORRÊNCIA 

           

CATEGORIA VIDEO-DANÇA PERFORMANCE E TEATRO 

A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais, de curta-metragem e/ou videoclipe 
PONTUAÇÃO NOME DO PROPONENTE SITUAÇÃO DA PROPOSTA CLASSIFICAÇÃO 

62,2 MARIA DO CARMO DA SILVA APROVADO COTA 
53,0 MARCOS NATHANIEL PEREIRA APROVADO COTA 

CATEGORIA CINEMA DE RUA 

B) Inciso II do art. 6º da LPG: apoio à realização de ação de Cinema Itinerante ou Cinema de Rua 
PONTUAÇÃO NOME DO PROPONENTE SITUAÇÃO DA PROPOSTA CLASSIFICAÇÃO 

53,2 FIDEL DE PAULA APROVADO 
52,2 BRUNO PATREZI APROVADO AMPLA CONCORRÊNCIA 

CATEGORIA OFICINAS DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 

C) Inciso III do art. 6º da LPG: apoio à realização de ação de Formação Audiovisual ou de Apoio a Cineclubes 
PONTUAÇÃO NOME DO PROPONENTE SITUAÇÃO DA PROPOSTA CLASSIFICAÇÃO 

64,2 NADIR DE ARRUDA COSTA VILALVA INABILITADA COTA 
59,3 CARLOS EDUARDO MODESTO FLUHR APROVADO AMPLA CONCORRENCIA 

CATEGORIA CINECLUBE 

B) Inciso II do art. 6º da LPG: apoio à realização de ação de Cinema Itinerante ou Cinema de Rua 
PONTUAÇÃO NOME DO PROPONENTE SITUAÇÃO DA PROPOSTA CLASSIFICAÇÃO 

60,5 GLEICE CARLOS NOGUEIRA RODRIGUES APROVADO COTA 
CATEGORIA VIDEO REGISTRO 

B) Inciso II do art. 6º da LPG: apoio à realização de ação de Vídeo Registro 
PONTUAÇÃO NOME DO PROPONENTE SITUAÇÃO DA PROPOSTA CLASSIFICAÇÃO 

57,7 PRISCILA DA SILVA DIAS APROVADO COTA 
CATEGORIA APOIO A PESQUISA 

PONTUAÇÃO NOME DO PROPONENTE SITUAÇÃO DA PROPOSTA CLASSIFICAÇÃO 
57,7 ALESSANDRA ALVES PEREIRA APROVADO COTA 

Angela Maria de Brito 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

Decreto nº 4, de 01 de janeiro de 2021 
Três Lagoas/MS 

 RETIFICAÇÃO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL 
EDITAL Nº 006/2024 - LEI PAULO GUSTAVO – AUDIOVISUAL 

PONTUAÇÃO NOME DO PROPONENTE SITUAÇÃO FINAL MOTIVO 
TODAS AS CATEGORIAS 

45,3 ABRASEL COSTA LESTE REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
18,8 ADILSON AMÂNCIO DA SILVA REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
34,5 ADILSON ANTÔNIO CARDOSO REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
43,2 AELSON SANTANA MACEDO REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
37 ARNALDO DA SILVA REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 

36,7 ARNALDO DA SILVA REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
48,5 CIBELE TEODORO FERNANDES LEITE REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
43,7 EDER HILTON BARBOSA REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
38,7 EDIMAR MARIA DE LIMA REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
41,8 EDMAR DIAS FERREIRA REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
39 ERNANI COSTA SILVA JÚNIOR REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
43 FABIO BALDOINO REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 

37,3 FÁBIO LUIZ DA SILVA CORRÊA REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
7 FÁBIO VITORINO JORGE REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 

39,2 FRANCIANE RODRIGUES DOS SANTOS SOUSA REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
47,8 IDSEAMS REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 



Diário Oficial Nº 3727 Sexta-feira, 29 de novembro de 2024

541 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

43,2 JACKELINE VASCONCELOS VALENTIM N REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
44,3 LUANA ESTEFANI VICENSOTTO REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
40,3 MARCELO “JABOO” PEREIRA DA SILVA REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
35,3 MARCELO DE BARROS FEFIN REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
42,5 NATÁLIA HELENA DA SILVA REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
38,3 ODIMAR BORGES DE MORAIS REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
46,5 PEDRO URBANO CHIQUITELLI REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
40,7 REGIANE CARDOSO REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
49,2 ROGÉRIO GRANADO POTINATTI REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
49,5 SILVANIA MARIA DE SOUZA LIRA REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
32,8 VITOR FELIPE LISBOA SILVA PEDRADO REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
39,8 WELLINGTON MARQUES ANDRADE REPROVADO Proponente com avaliação inferior a 50. 
61,1 VITÓRIA RODRIGUES DA SILVA DESCLASSIFICADA Documentação apresentada no recurso. 

Angela Maria de Brito 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

Decreto nº 4, de 01 de janeiro de 2021 
Três Lagoas/MS 

Matéria enviada por Gustavo Henrique Pereira Gusmão 

Diretoria de Compras e Licitações
RETIFICAÇÃO - EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 141/2022

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
No Diário Oficial dos Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul, n° 3701, página 394 à 395 de 22 de outubro de 2024, 
foi publicado o Extrato do 4° Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 141/2022, referente ao Processo Licitatório 
nº 056/2022 – Pregão Presencial n° 013/2022. 
Onde se lê: 
Valor : A CONTRANTE pagará à CONTRATADA o valor de R$ 122.287,50 (cento e vinte e dois mil duzentos e 
oitenta reais e sete e cinquenta centavos). 
Leia-se: 
Valor : A CONTRANTE pagará à CONTRATADA o valor de R$ 122.337,50 (cento e vinte e dois mil, trezentos e 
trinte e sete reais e cinquenta centavos). 

Matéria enviada por Adriana Garcia da Costa 


